CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 407/2023

Solicito a Prefeitura Municipal,
para ampliar a oferta de vagas
para a educação infantil no
município de Araçariguama.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura
Municipal junto a Secretaria competente, solicitando a Prefeitura
Municipal, para ampliar a oferta de vagas para a educação infantil
no município de Araçariguama.

JUSTIFICATIVA

 A cidade está crescendo e a oferta de vagas para as crianças de 2
a 6 anos precisa aumentar considerável, notadamente nos bairros
próximos ao centro da cidade, quer seja ensino integral ou parcial
. Uma das soluções é transformar espaços ociosos em salas de
aula para a educação infantil, porém não esquecendo da
qualidade física que o educando precisa para desenvolver suas
potencialidades.

 É um pedido das mães que estão na fila de espera e
precisam de uma escola de qualidade para deixar os
filhos com segurança e aprendendo.

Sala das sessões, 31 de julho de 20023.

Profª Iara Costa

Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A918070F885K51F8
		2023-07-31T13:18:16-0300